

# 栃木市の財政白書

## 1 令和4年度予算と収入・支出の状況

市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。  
今回は令和4年4月1日から令和4年9月30日まで(令和4年度上半期)の状況及び令和3年度の決算状況を公表します。

### (1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	212億8,738万円	141億7,816万円	66.6%
国庫支出金	126億5,549万円	27億5,969万円	21.8%
地方交付税	101億7,449万円	68億1,500万円	67%
県支出金	55億1,515万円	4億3,362万円	7.9%
市債	50億4,830万円	0円	0%
地方消費税交付金	38億4,700万円	21億735万円	54.8%
繰越金	37億3,536万円	37億3,536万円	100%
諸収入	34億8,333万円	3億2,755万円	9.4%
繰入金	24億4,721万円	0円	0%
使用料及び手数料	8億1,388万円	3億3,839万円	41.6%
その他	30億5,696万円	10億8,895万円	35.6%
合 計	720億6,455万円	317億8,407万円	44.1%

### (2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	265億9,833万円	103億3,262万円	38.8%
総務費	104億7,959万円	36億8,857万円	35.2%
公債費	69億6,673万円	33億4,904万円	48.1%
衛生費	64億4,764万円	25億6,615万円	39.8%
土木費	63億1,375万円	25億8,328万円	40.9%
教育費	62億7,828万円	21億4,473万円	34.2%
消防費	36億6,677万円	14億4,619万円	39.4%
商工費	33億6,951万円	26億3,671万円	78.3%
農林水産業費	13億9,312万円	3億9,922万円	28.7%
議会費	3億7,161万円	1億8,092万円	48.7%
その他	1億7,922万円	2,235万円	12.5%
合 計	720億6,455万円	293億4,978万円	40.7%

### (3) 市税の状況

税 目	予算額	構成比
市民税	88億7,639万円	41.7%
固定資産税	101億3,168万円	47.6%
軽自動車税	4億8,983万円	2.3%
市たばこ税	10億2,291万円	4.8%
鉱産税	320万円	0.0%
特別土地保有税	0円	0.0%
入湯税	1,497万円	0.1%
都市計画税	7億4,840万円	3.5%
合 計	212億8,738万円	100.0%

#### (4) 市債残高の状況（令和4年9月30日現在）

区 分	残 高	構成比
臨時財政対策債	27億9,280万円	46.0%
土木債	12億1,810万円	20.0%
教育債	7億9,310万円	13.1%
災害復旧債	4億5,100万円	7.4%
消防債	3億2,440万円	5.3%
総務債	2億4,470万円	4.0%
農林水産業債	1億260万円	1.7%
その他	1億4,860万円	2.5%
合 計	60億7,530万円	100.0%

#### (5) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	178億4,200万円	72億2,387万円	40.5%	66億9,502万円	37.5%
後期高齢者医療特別会計	21億9,195万円	8億8,360万円	40.3%	8億2,729万円	37.7%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	153億8,668万円	80億4,966万円	52.3%	60億6,958万円	39.4%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	7,953万円	3,278万円	41.2%	2,860万円	36%
栃木インター西産業団地特別会計	14億297万円	313万円	0.2%	5億6,004万円	39.9%
平川産業団地特別会計	3億3,446万円	157万円	0.5%	5,710万円	17.1%

## 2 財産の状況（令和4年9月30日現在）

土地	598万5,524m <sup>2</sup>
建物	64万2,562m <sup>2</sup>
有価証券	3,910万円
基金	185億4,546万円
出資等による権利	16億8,275万円

### 3 令和3年度の決算状況

#### (1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	205億9,562万円	219億789万円	106.4%
国庫支出金	176億2,351万円	148億299万円	84%
地方交付税	104億6,856万円	106億1,569万円	101.4%
市債	66億790万円	56億7,940万円	85.9%
県支出金	51億8,963万円	47億4,702万円	91.5%
繰越金	48億7,612万円	48億7,612万円	100%
諸収入	44億7,275万円	45億8,859万円	102.6%
地方消費税交付金	36億9,430万円	38億3,090万円	103.7%
繰入金	17億1,301万円	14億6,444万円	85.5%
地方特例交付金	8億9,688万円	8億5,803万円	95.7%
その他	36億7,683万円	32億9,399万円	89.6%
合 計	798億1,511万円	766億6,506万円	96.1%

#### (2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	295億528万円	269億310万円	91.2%
総務費	140億3,120万円	134億2,942万円	95.7%
衛生費	75億971万円	60億9,600万円	81.2%
教育費	65億8,581万円	59億8,125万円	90.8%
公債費	64億4,691万円	63億9,488万円	99.2%
土木費	64億1,222万円	57億4,727万円	89.6%
商工費	42億9,656万円	40億5,065万円	94.3%
消防費	25億5,394万円	23億9,723万円	93.9%
農林水産業費	16億2,928万円	13億1,313万円	80.6%
議会費	3億8,033万円	3億5,813万円	94.2%
その他	4億6,387万円	2億5,864万円	55.8%
合 計	798億1,511万円	729億2,970万円	91.4%

#### (3) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	187億103万円	182億8,060万円	97.8%	178億5,554万円	95.5%
後期高齢者医療特別会計	20億8,331万円	20億3,218万円	97.5%	20億1,689万円	96.8%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	156億2,759万円	153億9,205万円	98.5%	149億3,830万円	95.6%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	7,335万円	7,057万円	96.2%	6,797万円	92.7%
栃木インター西産業団地特別会計	7億8,432万円	7億7,452万円	98.8%	7億7,140万円	98.4%
平川産業団地特別会計	4億6,236万円	4億1,656万円	90.1%	4億1,502万円	89.8%

#### (4) 各種財政指標

経常収支比率	89.0%
公債費負担比率	12.9%
財政力指数	0.727

#### (5) 財政健全化判断比率

実質赤字比率	-
連結実質赤字比率	-
実質公債費比率	8.5%
将来負担比率	20.9%

※「-」は、赤字または資金不足を生じていないため、当該数値については該当なしを表します。

#### (6) 資金不足比率

栃木インター西産業団地特別会計	-
平川産業団地特別会計	-
水道事業会計	-
下水道特別会計	-